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ВВЕДЕНИЕ 

 

Актуальность темы исследования. Совершенствование 

регулирования товарных потоков, пересекающих таможенную границу с 

целью исполнения контрагентами заключенных внешнеторговых договоров, 

является важным условием дальнейшего развития внешнеэкономических 

связей и последовательного вхождения страны в мировую экономику. 

Дальнейшая интеграция российской экономики после вступления во 

Всемирную торговую организацию оказывает непосредственное влияние на 

рост объѐмов внешнеторговой деятельности, что, безусловно, требует 

совершенствования декларирования для чѐткого и квалифицированного 

таможенного контроля товаров, перемещаемых через таможенную границу. 

Оперативное и правильное оформление внешнеторговых потоков товаров, 

безусловно способствует ускорению логических операций. 

Декларирование является необходимой формой заявления таможне 

точных сведений о товарах для совершения таможенных операций и 

проведения таможенного контроля. 

В процессе создания и функционирования Таможенного союза 

Евразийского экономического союза (ЕАЭС) возникает много 

организационных и правовых вопросов, непосредственно влияющих на одну 

из ключевых сфер экономики страны – внешнеторговую деятельность. 

Ускорение технологических и структурных изменений в мировой экономике, 

расширение ассортимента торговли, повышение конкурентоспособности 

новых центров силы из числа развивающихся стран требует повышения 

эффективности таможенного администрирования, что в свою очередь, 

предполагает построение эффективной системы таможенного контроля и 

помещение товаров под таможенные процедуры. Решение данной задачи 

возможно только путем преобразования нормативно-правовой базы, 

регулирующей общественные отношения, складывающиеся в таможенной 

сфере.  
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Необходимо отметить, что одним из ключевых вопросов, связанных с 

осуществлением таможенных операций, является институт таможенного 

декларирования, который, несмотря на достаточно длительный временной 

период существования, содержит ряд противоречий между нормами права и 

правоприменительной практикой в связи с делегированием декларантом либо 

иным заинтересованным лицом своих полномочий таможенному 

представителю, так как при переходе к регулированию отношений по 

Таможенному кодексу Таможенного союза (ТК ТС) многие национальные 

нормативные правовые акты признаются утратившими силу. В результате 

отсутствия необходимых разъяснений субъекты таможенных 

правоотношений допускают ряд ошибок, особенно при заполнении 

таможенной декларации непродовольственных товаров при помещении под 

таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления.  

Таким образом, анализ основных нововведений в сфере таможенного 

декларирования непродовольственных товаров, как одного из ключевых 

процессов, осуществляемых при перемещении товаров через таможенную 

границу является актуальной темой исследования. 

Степень изученности темы дипломного исследования. В процессе 

исследования особый интерес представляют труды ученых, 

рассматривающих проблемы таможенного декларирования товаров. В 

частности, в трудах А.Ю. Антонова, Б.Р. Зуева, Г.В. Мартьяновой, О.П. 

Матвеевой, Р.П. Мешечкиной, Е.Е. Прушковской, В.Ю. Шерстобитова
1
 

                                                 
1
 Антонов А.Ю., Мешечкина Р.П. Направления совершенствования таможенного 

декларирования товаров, перемещаемых физическими лицами через таможенную границу 

Евразийского экономического союза // Фундаментальные исследования. 2016. №2; Зуев 

Б.Р., Мартьянова Г.В. Регулярное перемещение через таможенную границу Таможенного 

союза товаров и транспортных средств: проблемы декларирования и таможенного 

контроля // Бюллетень научных работ Брянского филиала МИИТ. 2013. №2; Матвеева 

О.П., Прушковской Е.Е. Методические подходы к оценке применения и полноты 

исчисления таможенных платежей при таможенном декларировании товаров // Вестник 

БУКЭП. 2013. №2; Шерстобитов В.Ю. Таможенное декларирование таможенным 

представителем: отдельные вопросы правоприменения // Вестник Российской таможенной 

академии. 2013. №4. 
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рассматриваются особенности таможенного декларирования товаров, 

перемещаемых через таможенную границу ЕврАзЭС. 

Особое внимание уделялось исследованию трудов, посвященных 

рассмотрению правовых аспектов использования таможенных процедур, 

таких авторов как О.Н. Анохина, О.Ю. Бакаева, В.Б. Бобков, Б.Н. 

Габричидзе, Н.Ф. Данилова, А.Н. Козырин, Г.В. Матвиенко, Е.Ю. Сидорова, 

И.В. Тимошенко, С.В.Хаяипов и др
1
. 

Однако, несмотря на труды и исследования выше названных авторов – 

представителей науки, проблемы таможенного декларирования 

непродовольственных товаров при помещении под таможенную процедуру 

выпуска для внутреннего потребления до сих пор остаются мало 

изученными. 

Проблема исследования обусловлена противоречием между 

необходимостью совершенствования таможенного декларирования 

непродовольственных товаров при помещении под таможенную процедуру 

выпуска для внутреннего потребления и недостаточной разработанностью 

практических рекомендаций по оптимизации данного процесса. 

Объектом исследования является таможенное декларирование 

товаров. 

Предметом исследования выступают особенности таможенного 

декларирования непродовольственных товаров при помещении под 

таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления. 

Целью дипломной работы является разработка основных 

направлений совершенствования таможенного декларирования 

                                                 
1
 Анохина О.Н. Комментарий к таможенному кодексу Таможенного союза. М., 2011; 

Бакаева О.Ю., Матвиенко Г.В. Таможенное право России. М., 2013; Бобков В.Б. 

Таможенное законодательство Российской Федерации. М., 2013; Габричидзе Б.Н. 

Таможенное право. М., 2012; Данилова Н.Ф., Сидорова Е.Ю. Комментарий к 

Федеральному закону «Об основах государственного регулирования внешнеторговой 

деятельности» (постатейный). М., 2010; Козырин А.Н. Таможенное право России. М., 

2011; Тимошенко И.В. Таможенное право России. Ростов на Дону, 2014; Хаяипов С.В. 

Таможенное право. М., 2011. 
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непродовольственных товаров помещаемых под таможенную процедуру 

выпуска для внутреннего потребления. 

Для достижения поставленной цели необходимо решить 

соответствующие задачи: 

- рассмотреть теоретические основы таможенного декларирования 

товаров; 

- исследовать практику таможенного декларирования 

непродовольственных товаров при помещении под таможенную процедуру 

выпуска для внутреннего потребления (на примере белгородского 

таможенного поста белгородской таможни); 

- разработать направления по совершенствованию таможенного 

декларирования непродовольственных товаров при помещении под 

таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления. 

В качестве теоретико-методологической основы дипломного 

исследования выступают основные положения совершенствования 

таможенного администрирования при декларировании товаров, перемещаемых 

физическими и юридическими лицами, на основе информационных 

таможенных технологий, изложенных в трудах Г.В. Макаровой, Е.Ф. 

Прокушева, О.В. Тиницкой
1
.  

Особое место занимают итоговые доклады, отчеты, результаты 

практических работников – руководителей (заместителей) таможенных 

органов, занимающихся вопросами совершенствования информационного 

обеспечения деятельности таможенных органов РФ. Автором изучены 

итоговые доклады об основных результатах деятельности Белгородского 

таможенного поста  Белгородской таможни в 2014-2016 гг. 

Важную роль в процессе написания дипломной работы играют такие 

методы, как системный анализ и синтез, сравнения и аналогий, графический, 

                                                 
1
 Макарова Г.В., Прокушев Е.Ф., Тиницкая О.В. Внешнеэкономическая деятельность: 

состояние и перспективы развития. Белгород, 2015. 
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экономико-статистический, экономико-статистический методы, методы 

анализа рядов динамики и другие. 

Эмпирической базой исследования послужили: ТК ТС, Решения ЕЭК 

(Комиссии ТС), федеральные законы, Указы Президента Российской 

Федерации, постановления Правительства Российской Федерации, приказы и 

распоряжения ФТС России, Центрального таможенного управления (ЦТУ), 

Белгородской таможни
1
. 

Научно-практическая значимость исследования заключается в том, 

что результаты дипломного исследования конкретизируют 

общетеоретические представления о таможенном декларировании 

непродовольственных товаров при помещении под таможенную процедуру 

выпуска для внутреннего потребления. 

Результаты исследования могут быть использованы в деятельности 

Белгородского таможенного поста Белгородской таможни. 

Структура дипломной работы обусловливается поставленной целью 

и задачами исследования. Дипломная работа состоит из введения; трѐх 

разделов; заключения; списка источников и литературы; приложения. 

 

 

 

                                                 
1
 Таможенный кодекс Таможенного союза: приложение к Договору о Таможенном 

кодексе Таможенного союза, принятому Решением Межгосударственного Совета 

ЕврАзЭС на уровне глав государств от 27 ноября 2009 г. № 17 // Собр. законодательства 

Рос. Федерации. – 2010. – № 50. – Ст. 6615; О таможенном регулировании в Российской 

Федерации : федер. закон от 27 ноября 2010 г. № 311-ФЗ (с изм. и доп. от 28.12.2016 

№510-ФЗ) // Собр. законодательства Рос. Федерации. – 2010. – № 48. – Ст. 6252; Об 

основах государственного регулирования внешнеторговой деятельности : федер. закон от 

8 декабря 2003 г. № 164-ФЗ (с изм. и доп. от 13.07.2015 №233-ФЗ) // Справочная правовая 

система «Консультант Плюс». Информ.банк. «Версия Проф». Разд. «Законодательство»; О 

Стратегии развития таможенной службы Российской Федерации до 2020 года : 

Распоряжение Правительства РФ от 28 декабря 2012 г. № 2575-р // Собр. законодательства 

Рос. Федерации. – 2013. – № 2. – Ст. 109; Об утверждении Общего положения о 

региональном таможенном управлении и Общего положения о таможне : Приказ ФТС 

России от 04 сентября 2014 г. № 1700 // Российская газета. – 2015. – 14 января; Об 

утверждении Общего положения о таможенном посте : Приказ ФТС России от 04 

сентября 2014 г. № 1701 // Российская газета. – 2014. – 21 ноября. 
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РАЗДЕЛ I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ТАМОЖЕННОГО  

ДЕКЛАРИРОВАНИЯ НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ ПРИ 

ПОМЕЩЕНИИ ПОД ТАМОЖЕННУЮ ПРОЦЕДУРУ ВЫПУСКА ДЛЯ 

ВНУТРЕННЕГО ПОТРЕБЛЕНИЯ 

 

Рассматривая особенности таможенного декларирования 

непродовольственных товаров, в первую очередь, необходимо остановиться 

на проблемах правового регулирования декларирования товаров. Следует 

отметить, что в статье 1 ТК ТС через понятие таможенного регулирования 

определяется объект правового регулирования таможенных отношений, 

содержание самого ТК ТС и иных актов таможенного законодательства 

ЕАЭС. Другими словами: «таможенное регулирование – правовое 

регулирование отношений, связанных с перемещением товаров через 

таможенную границу ЕАЭС, их перевозкой по единой таможенной 

территории ЕАЭС под таможенным контролем, временным хранением, 

таможенным декларированием, выпуском и использованием в соответствии с 

таможенными процедурами, проведением таможенного контроля, уплатой 

таможенных платежей, а также властных отношений между таможенными 

органами и лицами, реализующими права владения, пользования и 

распоряжения указанными товарами»
1
. Таким образом, таможенное 

декларирование является важнейшим элементом таможенного 

регулирования, которое осуществляется в соответствии с таможенным 

законодательством ЕАЭС. 

В сущности, таможенным декларированием является заявлением 

декларантом таможенному органу сведений о товарах, об избранной 

таможенной процедуре либо иных сведений, необходимых для выпуска 

товаров. Таможенному декларированию посвящена глава 27 «Таможенное 

декларирование товаров» ТК ТС. «Таможенное декларирование – заявление 
                                                 
1 Таможенный кодекс Таможенного союза: приложение к Договору о Таможенном 

кодексе Таможенного союза, принятому Решением Межгосударственного Совета 

ЕврАзЭС на уровне глав государств от 27 ноября 2009 г. № 17 // Собр. законодательства 

Рос. Федерации. – 2010. – № 50. – Ст. 6615. 
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декларантом таможенному органу сведений о товарах, об избранной 

таможенной процедуре и (или) иных сведений, необходимых для выпуска 

товаров»
1
. 

Иными словами, декларирование представляет собой процедуру 

юридического оформления перемещения товаров через таможенную границу, 

а также товаров, уже перемещенных через таможенную границу, таможенная 

процедура которых изменяется (в том числе и при отсутствии факта 

перемещения товаров через таможенную границу), либо иных товаров, 

которые подлежат декларированию. 

Помимо юридического оформления товаров декларирование 

обеспечивает таможенные органы необходимыми для целей последующего 

таможенного контроля сведениями о товарах, поскольку на основе 

декларирования таможенные органы проверяют соответствие заявленных 

сведений фактическим данным на различных таможенных  операциях и  

операциях таможенного контроля. 

Таможенное декларирование товаров является одним из этапов 

помещения товаров под таможенную процедуру.  

«При таможенном декларировании товаров в зависимости от 

заявляемых таможенных процедур и лиц, перемещающих товары, 

применяются следующие виды таможенной декларации:  

- декларация на товары;  

- транзитная декларация;  

- пассажирская таможенная декларация;  

- декларация на транспортное средство»
2
. 

На рисунке 1 схематически представлены особенности видов 

таможенных деклараций. 

                                                 
1
 Таможенный кодекс Таможенного союза: приложение к Договору о Таможенном 

кодексе Таможенного союза, принятому Решением Межгосударственного Совета 

ЕврАзЭС на уровне глав государств от 27 ноября 2009 г. № 17 // Собр. законодательства 

Рос. Федерации. – 2010. – № 50. – Ст. 6615. 
2
 Там же. 
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Рис. 1. Виды таможенных деклараций 

 

Все таможенные декларации применяются для формирования 

статистики, исчисления и взимания специальных платежей, а также 

непосредственного применения законодательства ЕАЭС и иных государств. 

Обязанность задекларировать товар возникает при помещении товара 

под таможенную процедуру, а также в иных случаях, установленных в 

соответствии с ТК ТС
1
.  

На рисунке 2 приведены дополнительные случаи декларирования 

товаров. 

Таможенная декларация – документ, составленный по установленной 

форме, содержащий сведения о товарах, об избранной таможенной 

процедуре и иные сведения, необходимые для выпуска товаров
2
. 

С 1 января 2014 года осуществлен переход на безбумажный оборот и 

технологию представления в электронном виде таможенной декларации. В 

                                                 
1 Таможенный кодекс Таможенного союза: приложение к Договору о Таможенном 

кодексе Таможенного союза, принятому Решением Межгосударственного Совета 

ЕврАзЭС на уровне глав государств от 27 ноября 2009 г. № 17 // Собр. законодательства 

Рос. Федерации. – 2010. – № 50. – Ст. 6615. 
2
 Толстая С.Б. Особенности таможенного декларирования товаров // Право и экономика. 

2012. № 6. С. 67-73. 
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настоящее время декларация на товары подается в электронной форме, кроме 

тех товаров, таможенных процедур и случаев, при которых декларирование 

может осуществляться в письменной форме
1
.  

 

Рис. 2. Дополнительные случаи декларирования товаров 

 

Сведения, содержащиеся в декларации на товары, являются исходными 

данными для формирования статистки внешней торговли, а также 

представляют интерес для ряда государственных органов и учреждений – 

налоговой инспекции, органов Министерства внутренних дел (МВД) и так 

далее. 

«Перечень сведений, подлежащих указанию в таможенной декларации, 

ограничивается только теми сведениями, которые необходимы для целей 

исчисления и взимания таможенных платежей, формирования таможенной 

статистики и применения таможенного законодательства ТС (ЕАЭС)»
2
.  

«В качестве таможенной декларации могут использоваться 

транспортные (перевозочные), коммерческие и (или) иные документы, 

                                                 
1 Толстая С.Б. Особенности таможенного декларирования товаров // Право и экономика. 

2012. № 6. С. 67-73. 
2
 Таможенный кодекс Таможенного союза: приложение к Договору о Таможенном 

кодексе Таможенного союза, принятому Решением Межгосударственного Совета 

ЕврАзЭС на уровне глав государств от 27 ноября 2009 г. № 17 // Собр. законодательства 

Рос. Федерации. – 2010. – № 50. – Ст. 6615. 
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содержащие сведения, необходимые для выпуска товаров в соответствии с 

таможенной процедурой, в случаях и порядке, которые определяются ТК 

ТС»
1
. 

Перечень основных сведений указанных в таможенной декларации 

включает: 

«1) заявляемая таможенная процедура; 

2) сведения о декларанте, таможенном представителе, об отправителе и 

о получателе товаров; 

3) сведения о транспортных средствах, используемых для 

международной перевозки товаров и (или) их перевозки по таможенной 

территории таможенного союза под таможенным контролем; 

4) сведения о транспортных средствах международной перевозки и 

(или) транспортных средствах, на которых товары перевозились (будут 

перевозиться) по таможенной территории таможенного союза под 

таможенным контролем; 

5) сведения о товарах: 

- наименование; 

- описание; 

- классификационный код товаров по Товарной номенклатуре 

внешнеэкономической деятельности; 

- наименование страны происхождения; 

- наименование страны отправления (назначения); 

- описание упаковок (количество, вид, маркировка и порядковые 

номера); 

- количество в килограммах (вес брутто и вес нетто) и в других 

единицах измерения; 

- таможенная стоимость; 

                                                 
1
 Таможенный кодекс Таможенного союза: приложение к Договору о Таможенном 

кодексе Таможенного союза, принятому Решением Межгосударственного Совета 

ЕврАзЭС на уровне глав государств от 27 ноября 2009 г. № 17 // Собр. законодательства 

Рос. Федерации. – 2010. – № 50. – Ст. 6615. 

http://base.garant.ru/70205520/1/#block_100000
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- статистическая стоимость; 

6) сведения об исчислении таможенных платежей: 

- ставки таможенных пошлин, налогов, таможенных сборов; 

- применение льгот по уплате таможенных платежей; 

- суммы исчисленных таможенных пошлин, налогов, таможенных 

сборов; 

- курс валют, устанавливаемый в соответствии с законодательством 

государства-члена ТС и применяемый для исчисления таможенных платежей 

в соответствии с ТК ТС; 

7) сведения о внешнеэкономической сделке и ее основных условиях; 

8) сведения о соблюдении ограничений; 

9) сведения о производителе товаров; 

10) сведения, подтверждающие соблюдение условий помещения 

товаров под таможенную процедуру; 

11) сведения о документах, представляемых в соответствии со статьей 

183 ТК ТС; 

12) сведения о лице, составившем декларацию на товары; 

13) место и дата составления декларации на товары»
1
. 

Необходимо отметить, что заполнение декларации на товары 

производится в соответствии с таможенной процедурой, под которую 

помещаются товары.  

Существуют 17 видов таможенных процедур (рис. 3). 

«При помещении под таможенные процедуры, за исключением 

таможенной процедуры таможенного транзита, таможенному органу 

представляется декларация на товары»
2
. 

                                                 
1
 Таможенный кодекс Таможенного союза: приложение к Договору о Таможенном 

кодексе Таможенного союза, принятому Решением Межгосударственного Совета 

ЕврАзЭС на уровне глав государств от 27 ноября 2009 г. № 17 // Собр. законодательства 

Рос. Федерации. – 2010. – № 50. – Ст. 6615. 
2
 Там же. 

http://base.garant.ru/107917/
http://base.garant.ru/12171455/27/#block_183
http://base.garant.ru/12171455/27/#block_183
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Рис. 3. Виды таможенных процедур 

 

«При помещении товаров под таможенную процедуру таможенного 

транзита таможенному органу отправления представляется транзитная 

декларация. В качестве транзитной декларации могут представляться 

транспортные (перевозочные), коммерческие и (или) иные документы, в том 

числе определенные международными договорами»
1
. 

«Транзитная декларация должна содержать следующие сведения о (об): 

1) отправителе, получателе товаров в соответствии с транспортными 

(перевозочными) документами; 

2) стране отправления, стране назначения товаров; 

                                                 
1
 Таможенный кодекс Таможенного союза: приложение к Договору о Таможенном 

кодексе Таможенного союза, принятому Решением Межгосударственного Совета 

ЕврАзЭС на уровне глав государств от 27 ноября 2009 г. № 17 // Собр. законодательства 

Рос. Федерации. – 2010. – № 50. – Ст. 6615. 

http://base.garant.ru/12176762/#block_1000
http://base.garant.ru/12176762/#block_1000
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3) декларанте; 

4) перевозчике; 

5) транспортном средстве международной перевозки, на котором 

перевозятся товары; 

6) наименовании, количестве, стоимости товаров в соответствии с 

коммерческими, транспортными (перевозочными) документами; 

7) коде товаров в соответствии с Гармонизированной системой 

описания и кодирования товаров или Товарной номенклатурой 

внешнеэкономической деятельности на уровне не менее первых шести 

знаков; 

8) весе товаров брутто или объеме, а также количестве товаров в 

дополнительных единицах измерения (при наличии таких сведений) по 

каждому коду Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности 

или Гармонизированной системы описания и кодирования товаров; 

9) количестве грузовых мест; 

10) пункте назначения товаров в соответствии с транспортными 

(перевозочными) документами; 

11) документах, подтверждающих соблюдение ограничений, связанных 

с перемещением товаров через таможенную границу, если такое 

перемещение допускается при наличии этих документов; 

12) планируемой перегрузке товаров или грузовых операциях в пути»
1
. 

Декларация на товары представляет собой документ, в котором 

начисляются и по которому взимаются таможенные платежи.  

В декларации на товары можно выделить несколько крупных блоков 

(разделов), несущих информацию о внешнеторговой сделке, в результате 

которой состоялось перемещение товаров и транспортных средств через 

таможенную границу ЕАЭС (Приложение 1). 

                                                 
1
 Таможенный кодекс Таможенного союза: приложение к Договору о Таможенном 

кодексе Таможенного союза, принятому Решением Межгосударственного Совета 

ЕврАзЭС на уровне глав государств от 27 ноября 2009 г. № 17 // Собр. законодательства 

Рос. Федерации. – 2010. – № 50. – Ст. 6615. 

http://base.garant.ru/703277/
http://base.garant.ru/70205520/1/#block_100000
http://base.garant.ru/70205520/1/#block_100000
http://base.garant.ru/703277/
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Отдельные графы декларации на товары заполняются специальными 

кодами. На территории Таможенного союза применяются коды из 

классификаторов, утвержденных Решением Комиссии Таможенного союза от 

20 сентября 2010 года № 378 «О классификаторах, используемых для 

заполнения таможенных деклараций»
1
, иных правовых актов федеральных 

органов исполнительной власти, уполномоченных в области таможенного 

дела, также используются различные Общероссийские классификаторы: 

 стран мира (утвержден Постановлением Госстандарта России от 14 

декабря 2001 года № 529-ст); 

 валют (утвержден Постановлением Госстандарта России от 25 

декабря 2000 года № 405-ст); 

 СОАТО (Система обозначений административно – 

территориальных органов страны); 

 ОГРН (Основной государственный регистрационный номер) или 

ОГРНИП (Основной государственный регистрационный номер записи о 

государственной регистрации индивидуального предпринимателя). 

На рисунке 4 приведем категории лиц имеющих право производить 

таможенное декларирование товаров. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1
 О классификаторах, используемых для заполнения таможенных деклараций: Решение 

Комиссии Таможенного союза от 20.09.2010 N 378 (с изм. и доп., вступ. в силу с 

01.01.2017) // Справочно-правовая система «КонсультантПлюс». Информ. банк. «Версия 

Проф». Разд. «Законодательство». 

Категории лиц имеющих право  
производить таможенное декларирование 

декларант 

таможенный представитель, действующий от имени и по поручению  

декларанта 
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Рис. 4. Категории лиц имеющих право производить таможенное 

декларирование 

Декларантом является лицо, которое декларирует товары либо от 

имени которого декларируются товары.  

Таким образом, таможенное декларирование – заявление декларантом 

сведений о товарах, об избранной таможенной процедуре либо иных 

сведений, необходимых для выпуска товаров. Помещение товаров под 

таможенную процедуру начинается с момента подачи таможенной 

декларации, и завершается выпуском товаров в соответствии с заявленной 

таможенной процедурой. И таможенное декларирование, и выпуск товаров 

являются этапами помещения товаров под таможенную процедуру. Выпуск 

товар – действие государственного таможенного инспектора, разрешающее 

заинтересованным лицам использовать товары в соответствии с условиями 

заявленной таможенной процедуры или в соответствии с условиями, 

установленными для отдельных категорий товаров, не подлежащих 

помещению под таможенные процедуры.  

Таможенная декларация является не единственным документом, 

представление которого необходимо для таможенного декларирования 

товаров. В соответствии с п. 1 ст. 183 ТК ТС
1
 подача таможенной декларации 

должна сопровождаться представлением в таможенный орган документов, 

подтверждающих заявленные в таможенной декларации сведения. 

Перечень документов предоставляемых в целях подтверждения 

сведений заявленных в декларации на товары включает: 

«1) документы, подтверждающие полномочия лица, подающего 

таможенную декларацию; 

2) документы, подтверждающие совершение внешнеэкономической 

сделки, а в случае отсутствия внешнеэкономической сделки - иные 

документы, подтверждающие право владения, пользования и (или) 
                                                 
1
 Таможенный кодекс Таможенного союза: приложение к Договору о Таможенном 

кодексе Таможенного союза, принятому Решением Межгосударственного Совета 

ЕврАзЭС на уровне глав государств от 27 ноября 2009 г. № 17 // Собр. законодательства 

Рос. Федерации. – 2010. – № 50. – Ст. 6615. 

consultantplus://offline/ref=70E95E4DFC6D64B0182B4B9F992919E2BAE1D8ED0FE569A6B4FE52EE4893BE6672D8D564371B5048rAt7R
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распоряжения товарами, а также и иные коммерческие документы, 

имеющиеся в распоряжении декларанта; 

3) транспортные (перевозочные) документы; 

5) документы, подтверждающие соблюдение запретов и ограничений; 

6) документы, подтверждающие соблюдение ограничений в связи с 

применением специальных защитных, антидемпинговых и компенсационных 

мер; 

7) документы, подтверждающие страну происхождения товаров в 

случаях, предусмотренных ТК ТС; 

8) документы, на основании которых был заявлен классификационный 

код товара по Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности; 

9) документы, подтверждающие уплату и (или) обеспечение уплаты 

таможенных платежей; 

10) документы, подтверждающие право на льготы по уплате 

таможенных платежей, на применение полного или частичного 

освобождения от уплаты таможенных пошлин, налогов в соответствии с 

таможенными процедурами, установленными ТК ТС, либо на уменьшение 

базы (налоговой базы) для исчисления таможенных пошлин, налогов; 

11) документы, подтверждающие изменение срока уплаты таможенных 

пошлин, налогов; 

12) документы, подтверждающие заявленную таможенную стоимость 

товаров и выбранный метод определения таможенной стоимости товаров; 

13) документ, подтверждающий соблюдение требований в области 

валютного контроля, в соответствии с валютным законодательством 

государств-членов ЕАЭС. 

14) документ о регистрации и национальной принадлежности 

транспортного средства международной перевозки – в случае перевозки 

http://base.garant.ru/70205520/1/#block_100000
http://base.garant.ru/12133556/1/#block_4
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товаров автомобильным транспортом при их помещении под таможенную 

процедуру таможенного транзита»
1
. 

Рассмотрим вышеприведенные документы. 

Документы, подтверждающие полномочия лица, подающего 

таможенную декларацию – это могут быть трудовые договоры, приказы о 

назначении на должность, если таможенная декларация  подается 

сотрудником организации, доверенность на совершение таможенных 

операций. 

Документы, подтверждающие совершение внешнеэкономической 

сделки, а в случае ее отсутствия – иные документы, подтверждающие право 

владения, пользования и (или) распоряжения товарами, а также и иные 

коммерческие документы, имеющиеся в распоряжении декларанта. Как 

правило, таким документом будет внешнеторговый контракт и иные 

соглашения, подписанные с иностранным контрагентом. 

Транспортные (перевозочные) документы. Для автомобильного 

транспорта данным документом служит либо Международная товарно-

транспортная накладная CMR (документ введен Конвенцией о договоре 

международной дорожной перевозки грузов (Convention on the Contract for 

the International Carriage of Goods by Road)), либо товаротранспортная 

накладная (форма 1-Т), утвержденная Постановлением Государственного 

комитета Российской Федерации по статистике от 28 ноября 1997 года № 78 

«Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации 

по учету работы строительных машин и механизмов, работ в автомобильном 

транспорте»
2
. 

                                                 
1 Таможенный кодекс Таможенного союза: приложение к Договору о Таможенном кодексе 
Таможенного союза, принятому Решением Межгосударственного Совета ЕврАзЭС на 
уровне глав государств от 27 ноября 2009 г. № 17 // Собр. законодательства Рос. 
Федерации. – 2010. – № 50. – Ст. 6615. 
2 Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету 
работы строительных машин и механизмов, работ в автомобильном транспорте: 
Постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 28 
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 Допустимы оба варианта, что подтвердило Письмо ФТС России от 2 

июля 2010 года № 04-34/32666 «О направлении информации»
1
. 

Документы, подтверждающие соблюдение запретов и ограничений. К 

данному виду документов относятся лицензии, санитарно-

эпидемиологические заключения, сертификаты соответствия и другая 

разрешительная документация на осуществление операций с отдельными 

видами товаров, если таковая имеется. 

Документы, подтверждающие страну происхождения товаров. Главами 

правительств СНГ утвержден Сертификат о происхождении товара формы 

СТ-1 (Приложение 2, являющееся неотъемлемой частью Правил, 

утвержденных Решением Совета глав Правительств СНГ от 30 ноября 2000 

года). Право удостоверять сертификаты происхождения товаров имеют 

торгово-промышленные палаты (пп. «д» п. 1 ст. 12 Закона Российской 

Федерации от 7 июля 1993 года № 5340-1 «О торгово-промышленных 

палатах в Российской Федерации»
2
). 

Документы, на основании которых был заявлен классификационный 

код товара по ТН ВЭД ЕАЭС. К ним относятся документы: 

– содержащие сведения о составе товара (если в ТН ВЭД ЕАЭС 

примечанием к группе, позиции или текстом позиции для товара 

установлены требования по содержанию каких-либо веществ (элементов), 

материалов в товаре); 

– технологические схемы, технологические инструкции, описание 

технологического процесса и иные документы, содержащие сведения о 

процессах переработки и видах переработки товара (если 

                                                                                                                                                             

ноября 1997 года № 78 // Справочно-правовая система «КонсультантПлюс». Информ. банк. 
«Версия Проф». Разд. «Законодательство». 
1 О направлении информации: Письмо ФТС России от 2 июля 2010 года № 04-34/32666 // 
Справочно-правовая система «КонсультантПлюс». Информ. банк. «Версия Проф». Разд. 
«Законодательство». 
2 О торгово-промышленных палатах в Российской Федерации: закон Российской Федерации 
от 7 июля 1993 года № 5340-1 (с учетом изм. от 30.12.2015 №451-ФЗ) // Справочно-
правовая система «КонсультантПлюс». Информ. банк. «Версия Проф». Разд. 
«Законодательство». 
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классификационным признаком, определенным в примечаниях к группе, 

позиции или текстом позиции ТН ВЭД ЕАЭС, является вид обработки товара 

или степень обработки товара); 

– чертежи, блок-схемы, технический паспорт, инструкция по 

эксплуатации, технологические схемы, руководство пользователя и иная 

техническая документация, содержащая сведения о технических 

характеристиках товара и принципе его действия (если классификационными 

признаками, определенными в примечаниях к группе, позиции или текстом 

позиции ТН ВЭД ЕАЭС, являются вес, размер, мощность, 

производительность и иные характеристики). 

«Документы, подтверждающие уплату и (или) обеспечение уплаты 

таможенных платежей (платежное поручение, выписка банка). 

Документ, подтверждающий соблюдение требований в области 

валютного контроля в соответствии с валютным законодательством 

государств-членов Таможенного союза, а именно: паспорта сделок, справки о 

валютных операциях, иные документы валютного контроля»
1
. 

Перечень документов, представляемых при таможенном 

декларировании товаров, в зависимости от формы таможенного 

декларирования (письменная, электронная), видов таможенной декларации, 

таможенной процедуры, категорий товаров и лиц, может быть сокращен в 

соответствии с таможенным законодательством ЕАЭС или 

законодательством государств-членов ЕАЭС. На рисунке 5 приведем 

сокращенный перечень документов, установленный в Российской 

Федерации. 

Согласно п. 2 ст. 208 Федерального закона от 27 ноября 2010 года 

№311-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации» 

«федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в области 

                                                 
1 Таможенный кодекс Таможенного союза: приложение к Договору о Таможенном кодексе 
Таможенного союза, принятому Решением Межгосударственного Совета ЕврАзЭС на 
уровне глав государств от 27 ноября 2009 г. № 17 // Собр. законодательства Рос. 
Федерации. – 2010. – № 50. – Ст. 6615. 

consultantplus://offline/ref=70E95E4DFC6D64B0182B4B9F992919E2BAE5D8E709EE69A6B4FE52EE4893BE6672D8D5643718554CrAt5R
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таможенного дела, вправе дополнительно сокращать перечень документов, 

представляемых при таможенном декларировании товаров, в зависимости от 

формы таможенного декларирования (письменная, электронная), таможенной 

процедуры, категорий товаров и лиц»
1
. 

 

Рис. 5. Сокращенный перечень документов, установленный в Российской 

Федерации 

 

Если в документах не содержатся сведения, заявленные в таможенной 

декларации, представляются иные документы, на основании которых 

заполнена таможенная декларация. Кроме документов, указанных в п. 1 ст. 

183 Таможенного кодекса Таможенного союза, согласно ст. 184 Таможенного 

кодекса Таможенного союза представляются дополнительные документы при 

помещении товаров под определенные таможенные процедуры
2
. 

                                                 
1 О таможенном регулировании в Российской Федерации : федер. закон от 27 ноября 2010 
г. № 311-ФЗ (с изм. и доп. от 28.12.2016 №510-ФЗ) // Собр. законодательства Рос. 
Федерации. – 2010. – № 48. – Ст. 6252. 
2 Таможенный кодекс Таможенного союза: приложение к Договору о Таможенном кодексе 
Таможенного союза, принятому Решением Межгосударственного Совета ЕврАзЭС на 

consultantplus://offline/ref=70E95E4DFC6D64B0182B4B9F992919E2BAE1D8ED0FE569A6B4FE52EE4893BE6672D8D564371B5048rAt6R
consultantplus://offline/ref=70E95E4DFC6D64B0182B4B9F992919E2BAE1D8ED0FE569A6B4FE52EE4893BE6672D8D564371B5048rAt6R
consultantplus://offline/ref=70E95E4DFC6D64B0182B4B9F992919E2BAE1D8ED0FE569A6B4FE52EE4893BE6672D8D5643719554BrAtFR
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В ст. 185 Таможенного кодекса Таможенного союза установлены сроки 

подачи таможенной декларации. Стандартным правилом 3.23 Генерального 

приложения к Киотской конвенции
1
 предусмотрено, что установленные 

национальным законодательством сроки для подачи декларации на товары 

должны быть достаточными, чтобы позволить декларанту заполнить 

декларацию и получить требуемые подтверждающие документы. 

На рисунке 6 приведем сроки подачи таможенной декларации. 

 

Рис. 6. Сроки подачи таможенной декларации 

 

Иные сроки могут быть установлены Таможенным кодексом 

Таможенного союза. Специальные сроки подачи таможенной декларации 

могут предусматриваться и нормами национального законодательства. В п. 2 

ст. 209 Федерального закона от 27 ноября 2010 года № 311-ФЗ «О 

таможенном регулировании в Российской Федерации» установлено, что 

«применяются специальные сроки подачи таможенной декларации при 

подаче неполной декларации на товары, периодическом таможенном 

декларировании товаров, временном периодическом таможенном 

декларировании вывозимых товаров Таможенного союза, декларировании 

товара в несобранном или разобранном виде, декларировании товаров 

                                                                                                                                                             

уровне глав государств от 27 ноября 2009 г. № 17 // Собр. законодательства Рос. 
Федерации. – 2010. – № 50. – Ст. 6615. 
1 Международная конвенция об упрощении и гармонизации таможенных процедур 
(совершено в Киото 18.05.1973) (в ред. Протокола от 26.06.1999) // Собр. законодательства 
Рос. Федерации. – 2011. – № 32. Ст. 4810. 

consultantplus://offline/ref=70E95E4DFC6D64B0182B4B9F992919E2BAE1D8ED0FE569A6B4FE52EE4893BE6672D8D564371B504ArAtFR
consultantplus://offline/ref=70E95E4DFC6D64B0182B4B9F992919E2BAE1D8ED0FE569A6B4FE52EE48r9t3R
consultantplus://offline/ref=70E95E4DFC6D64B0182B4B9F992919E2BAE1DEE40DE969A6B4FE52EE4893BE6672D8D564371A574ErAt4R
consultantplus://offline/ref=70E95E4DFC6D64B0182B4B9F992919E2BAE5D8E709EE69A6B4FE52EE4893BE6672D8D5643718554FrAt1R
consultantplus://offline/ref=70E95E4DFC6D64B0182B4B9F992919E2BAE5D8E709EE69A6B4FE52EE4893BE6672D8D5643718554FrAt1R
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различных наименований, содержащихся в одной товарной партии, с 

указанием одного классификационного кода»
1
. 

Таким образом, подводя итоги вышеописанному, можно сделать 

следующие выводы: во-первых, таможенное декларирование является 

важнейшим элементом таможенного регулирования, которое осуществляется 

в соответствии с таможенным законодательством ЕАЭС. Таможенное 

декларирование – это заявление декларантом сведений о товарах, об 

избранной таможенной процедуре либо иных сведений, необходимых для 

выпуска товаров. Выделяют следующие виды таможенной декларации: 

декларация на товары; транзитная декларация; пассажирская таможенная 

декларация; декларация на транспортное средство. 

Во-вторых, помещение товаров под таможенную процедуру начинается 

с момента подачи таможенной декларации, и завершается выпуском товаров 

в соответствии с заявленной таможенной процедурой. И таможенное 

декларирование, и выпуск товаров являются этапами помещения товаров под 

таможенную процедуру. Выпуск товар – действие государственного 

таможенного инспектора, разрешающее заинтересованным лицам 

использовать товары в соответствии с условиями заявленной таможенной 

процедуры или в соответствии с условиями, установленными для отдельных 

категорий товаров, не подлежащих помещению под таможенные процедуры. 

В-третьих, при перемещении товаров через таможенную границу  

ЕАЭС, таможенному органу представляется декларация на товары в 

письменной и (или) электронной формах. К лицам имеющих право 

производить таможенное декларирование товаров следует отнести 

декларанта и таможенного представителя, действующего от имени и по 

поручению декларанта. Перечень документов, представляемых при 

таможенном декларировании товаров, в зависимости от ее формы и видов 

                                                 
1 О таможенном регулировании в Российской Федерации : федер. закон от 27 ноября 2010 
г. № 311-ФЗ (с изм. и доп. от 28.12.2016 №510-ФЗ) // Собр. законодательства Рос. 
Федерации. – 2010. – № 48. – Ст. 6252. 
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таможенной декларации, таможенной процедуры, категорий товаров и лиц 

определен ТК ТС. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ II. ПРАКТИКА ТАМОЖЕННОГО ДЕКЛАРИРОВАНИЯ  

НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ ПРИ ПОМЕЩЕНИИ ПОД 
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ТАМОЖЕННУЮ ПРОЦЕДУРУ ВЫПУСКА ДЛЯ ВНУТРЕННЕГО  

ПОТРЕБЛЕНИЯ НА БЕЛГОРОДСКОМ ТАМОЖЕННОМ ПОСТУ 

БЕЛГОРОДСКОЙ ТАМОЖНИ 

 

Белгородский таможенный пост является структурным подразделением 

Белгородской таможни и осуществляет свою деятельность под 

непосредственным ее руководством на территории Белгородской области. 

Белгородский таможенный пост находится по адресу: 308017, г. 

Белгород, ул. К. Заслонова, д. 90.  

К числу основных функций Белгородского таможенного поста 

Белгородской таможни можно отнести: 

 применение в пределах своей компетенции средств таможенного 

регулирования экономической деятельности, участие в создании условий, 

способствующих ускорению товарооборота через таможенную границу 

Таможенного союза; 

 участие в претворении в жизнь в подведомственном регионе 

правового, экономического и организационного механизмов реализации 

таможенной политике; 

 осуществление, в пределах своей компетенции, мер по обеспечению 

экономической безопасности государств-членов ЕАЭС; 

 совершение таможенных операций в отношении товаров и 

транспортных средств; 

 пресечение попыток перемещения товаров и транспортных средств 

не в  пунктах пропуска; 

 осуществление в подведомственном регионе контроля за 

соблюдением всеми подчиненными и физическими лицами таможенного 

законодательства ЕАЭС; 

 начисление и взимание, в пределах своей компетенции, таможенных 

платежей, налогов и таможенных пошлин. 

Приведем основные задачи Белгородского таможенного поста 

Белгородской таможни: 
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 обеспечение соблюдения в подведомственном регионе 

законодательства государств-членов ЕАЭС, правовых актов Президента 

Российской Федерации о таможенном деле и других законодательных и иных 

правовых актов, контроль за которыми возложен на таможенные органы 

ЕАЭС, актов Комиссии ТС, приказов ФТС России; 

 непосредственное осуществление таможенного дела на территории 

подведомственного региона; 

 участие в реализации в подведомственном регионе мер, 

направленных на обеспечение и единство таможенной территории ЕАЭС, 

экономической безопасности государств-членов Таможенного союза, 

участие, в пределах своей компетенции, в обеспечении в подведомственном 

регионе защиты интересов государств-членов ЕАЭС; 

 осуществление таможенного контроля; 

 осуществление борьбы с контрабандой и иными преступлениями в 

сфере таможенного дела, нарушениями таможенных правил. 

Все сотрудники Белгородского таможенного поста осуществляют свои 

полномочия в соответствии с должностными инструкциями, в которых 

закреплены их права, обязанности, полномочия и ответственность. 

Отдел таможенного оформления и таможенного контроля                            

(ОТО И ТК №1) является структурным подразделением Белгородского 

таможенного поста Белгородской таможни, производящим: контроль за 

достоверностью и достаточностью сведений, содержащихся в документах, 

представляемых для таможенных целей; таможенные операции и 

таможенный контроль; проверку соблюдения порядка проведения 

предварительных операций, ведет учет таможенных деклараций, по которым 

совершение таможенных операций не завершено; контроль форм 

декларирования; выпуск товаров и транспортных средств в соответствии с 

заявленной таможенной процедурой; сбор и хранение в соответствии с 

порядком, определенным нормативными правовыми актами Комиссии 

Таможенного союза и ФТС России, таможенных деклараций и прилагаемых к 
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ним документам после завершения таможенных операций; корректировку 

таможенной стоимости, таможенных платежей и временную оценку товаров 

оформление приходных таможенных ордеров. ОТО и ТК № 1 укомплектован 

из числа специалистов, отвечающих квалификационным, требованиям по 

уровню профессионального образования и стажу работы. Инспектора 

Белгородского таможенного поста Белгородской таможни отвечают за 

выполнение функциональных обязанностей. 

ОТО и ТК № 1 Белгородского таможенного поста возглавляет 

начальник, назначаемый на должность и освобождаемый от нее приказом по 

Белгородской таможне. Начальник ОТО и ТК № 1 Белгородского 

таможенного поста Белгородской таможни непосредственно подчиняется 

заместителю начальника  Белгородского таможенного поста Белгородской 

таможни. Схема организационной структуры ОТО и ТК № 1 Белгородского 

таможенного поста Белгородской таможни представлена на рисунке 7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 7. Схема организационной структуры ОТО и ТК № 1  

Белгородского таможенного поста  

 

ОТО и ТК № 1 Белгородского таможенного поста, как один из 

крупнейших таможенных постов Белгородской таможни, в течение 2014-
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2016гг. совершает таможенные операции в отношении товаров и 

транспортных средств, в частности принятие деклараций на товары. В 

среднем 35% всего декларационного массива Белгородской таможни 

приходится на Белгородский таможенный пост (табл. 1). 

Таблица 1 

Динамика оформления Белгородским таможенным постом Белгородской таможни  

деклараций на товары за 2014-2016 годы 

 

Показатели Годы 2015 г. в % 

к 2014 г. 

2016 г. в % 

к 2015 г. 2014 2015 2016 

Оформлено деклараций на товары – 

всего, шт.: 27940 23745 21529 -15,01 -22,95 

- том числе      

- экспорт 3652 5060 5114 38,55 1,07 

- импорт 21225 16713 14453 -21,26 -13,52 

Декларации на товары, 

учитываемые для расчета 

показателей 10.1 25762 22880 20806 -11,19 9,06 

- оформленных с использованием 

предварительного декларирования 

(в числе декларации на товары, 

ввозимые в Россию) 5686 8493 2648 49,37 -68,82 

- срок выпуска, по которым 

составляет 1 день 25762 22880 20806 -11,19 -9,06 

Оформлено деклараций на товары с 

осуществлением документального 

контроля одним должностным 

лицом всего: 26886 22883 19797 -14,89 -13,49 

- из них по принципу « одно окно » 26583 22667 19799 -14,73 -12,66 

Оформлено «электронных» 

деклараций на товары 27937 23742 21529 -15,02 -9,32 

 

Следует отметить, что в исследуемом периоде динамика оформления 

деклараций на товары Белгородским таможенным постом, в целом, 

отрицательная. Увеличивается лишь показатель количества оформленных 

деклараций на экспорт, так в 2015 году по сравнению с 2014 годом  рост 

показателя составил 38,55% и в 2016 году по сравнению с 2015 годом 

увеличение составило 1,07%. Таким образом, Белгородский таможенный 

пост действует на основании разработанного Положения о Белгородском 

таможенном посте. В состав таможенного поста Белгородской таможни 

входит отдел таможенного оформления и таможенного контроля, 
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осуществляющий непосредственное совершение таможенных операций в 

отношении товаров и транспортных средств, а также контроль за 

правильностью декларирования таможенных платежей. Товары 

перемещаются через таможенную границу в порядке, установленном 

таможенным законодательством ЕАЭС. 

При ввозе непродовольственных товаров в момент пересечения 

таможенной границы Таможенного союза возникают правоотношения 

согласно таможенному законодательству. С момента пересечения 

непродовольственными товарами таможенной границы ЕАЭС такие товары 

приобретают статус находящихся под таможенным контролем. 

На рисунке 8 представлена схема таможенных операций, 

предшествующих помещению непродовольственных товаров под 

таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 8. Таможенные операции, предшествующие помещению непродовольственных 

товаров под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления 

 

Прибытие товаров на таможенную территорию ЕАЭС напрямую 

связано с пересечением таможенной границы и, как следствие, с ввозом 
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товаров на таможенную территорию. Прибытие непродовольственных товаров 

на таможенную территорию ЕАЭС связано с осуществлением таможенных 

операций приведенных на рисунке 9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 9. Таможенные операции при прибытии товаров на таможенную границу ЕАЭС 

 

Под местами прибытия непродовольственных товаров можно понимать 

участок территории ЕАЭС, куда доставляются непродовольственные товары 

после того как они пересекли таможенную границу. При этом в таких местах 

расположены государственные контролирующие органы, имеет место быть 

инфраструктура и созданы условия для осуществления контрольный 

мероприятий в отношении ввезѐнных непродовольственных товаров. 

Фактически в этих местах принимается основное решение, может ли 

ввезѐнный непродовольственный товар находиться на таможенной 

территории или подлежит обратному вывозу.  

Согласно статье 152 ТК ТС перемещение товаров, в частности, 

непродовольственных товаров, через таможенную границу осуществляется с 

соблюдением запретов и ограничений. И товары, запрещенные к ввозу на 

таможенную территорию Таможенного союза, прибывшие на таможенную 

территорию Таможенного союза, подлежат немедленному вывозу с 

таможенной территории Таможенного союза, если иное не предусмотрено 

Таможенные операции при прибытии товаров 

доставка перевозчиков товара от места пересечения 

таможенной границы в места прибытия товаров 

в местах прибытия предъявление перевозчиком 

товаров таможенным органам 

обязательное уведомление перевозчиком 

таможенного органа о прибытии товаров на 

таможенную территорию Таможенного союза путем 

представления документов и сведений 
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законодательством и международными договорами государств-членов ЕАЭС
 

1
. 

В отношении тех ввезенных товаров, нахождение которых на 

таможенной территории разрешено контролирующими органами, 

происходит совершение действий и таможенных операций.  

По общему правилу прибытие товаров на таможенную территорию 

ЕАЭС осуществляется в местах перемещения товаров через таможенную 

границу и во время работы таможенных органов в этих местах. 

Таможенные органы обязаны представлять информацию о местах 

прибытия, об установленных ограничениях и о времени работы таможенных 

органов, в том числе с использованием информационных технологий. 

В соответствии с ТК ТС при осуществлении доставки от таможенной 

границы в места прибытия товаров должны быть обеспечены условия, 

приведенные на рисунке 10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 10. Условия, необходимые при осуществлении доставки от таможенной границы в 

места прибытия товаров 

 

После пересечения таможенной границы ЕАЭС ввезенные 

непродовольственные товары должны быть доставлена перевозчиком в места 

прибытия или иные места и предъявлена таможенному органу. На рисунке 11 

                                                 
1 Таможенный кодекс Таможенного союза: приложение к Договору о Таможенном кодексе 
Таможенного союза, принятому Решением Межгосударственного Совета ЕврАзЭС на 
уровне глав государств от 27 ноября 2009 г. № 17 // Собр. законодательства Рос. 
Федерации. – 2010. – № 50. – Ст. 6615. 

Условия, необходимые при 

осуществлении доставки от таможенной 

границы в места прибытия товаров 

 неизмененное состояние товаров;  

 целостность упаковки товаров; 

 оригинальность и целостность 

наложенных пломб, печатей и иных 

средств идентификации. 
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укажем недопустимые действия при доставке  непродовольственных товаров 

в места прибытия. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 11. Недопустимые действия при доставке  непродовольственных товаров в места 

прибытия 

 

Таможенный транзит это процедура, при которой товары перевозятся 

по таможенной территории ЕАЭС под таможенным контролем. В 

приложении 2 представлены случаи применения процедуры транзита. 

Соответственно в приложении 3 приведены условия помещения 

непродовольственных товаров под таможенную процедуру таможенного 

транзита. 

Моментом начала действия данной таможенной процедуры является 

выдачи таможенным органом отправления разрешения на таможенный 

транзит непродовольственных товаров. Таможенным органом отправления 

является таможенный орган, в регионе деятельности которого находится 

место прибытия непродовольственных товаров на таможенную территорию 

Таможенного союза.  

Таможенное декларирование непродовольственных товаров – заявление 

декларантом таможенному органу данных о непродовольственных товаров, о 

таможенной процедуре, в частности о процедуре выпуска для внутреннего 

потребления и (или) иных данных, необходимых для выпуска 

Не допускается 

изменение состояния непродовольственных 

товаров 

нарушение упаковки непродовольственных 

товаров 

изменение, удаление, уничтожение или 

повреждение наложенных пломб, печатей и 

иных средств идентификации 
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непродовольственных товаров
1.
. Основные функции таможенного 

декларирования приведем на рисунке 12. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 12. Основные функции таможенного декларирования непродовольственных товаров 

 

Временное хранение непродовольственных товаров – хранение 

иностранных непродовольственных товаров под таможенным контролем в 

местах временного хранения до их выпуска таможенным органом в 

соответствии с заявленной таможенной процедурой выпуска для внутреннего 

потребления либо до совершения иных действий, предусмотренных 

таможенным законодательством Таможенного союза, без уплаты 

таможенных пошлин, налогов
2
. 

Местами временного хранения непродовольственных товаров являются 

склады временного хранения и иные места в соответствии с 

законодательством государств-членов Таможенного союза. 

Склады временного хранения являются зоной таможенного контроля. 

На складе временного хранения может быть помещены любые иностранные 

непродовольственные товары, в том числе ввезенные на таможенную 

                                                 
1 Таможенный кодекс Таможенного союза: приложение к Договору о Таможенном кодексе 
Таможенного союза, принятому Решением Межгосударственного Совета ЕврАзЭС на 
уровне глав государств от 27 ноября 2009 г. № 17 // Собр. законодательства Рос. 
Федерации. – 2010. – № 50. – Ст. 6615. 
2 Там же. 

Основные функции таможенного декларирования 

обеспечивает таможенные органы 

необходимой информацией о товаре 

дает информацию о декларанте, а также об 

адресатах, которым предназначены 

перевозимые товары 

в соответствии с таможенной декларацией 

товар подпадает под избранный декларантом 

таможенный режим и является юридическим 

подтверждением законности действий, 

которые совершает декларант в отношении 

товаров 
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территорию Таможенного союза с нарушением установленных запретов на 

ввоз.  

Непродовольственные товары, которые могут причинить вред другим 

товарам или требуют особых условий хранения, должны храниться на 

складах или в отдельных помещениях, специально приспособленных для 

хранения таких товаров.  

Срок временного хранения непродовольственных товаров составляет 

два месяца. По мотивированному запросу заинтересованного лица 

таможенный орган может продлить указанный срок. Предельный срок 

временного хранения непродовольственных товаров составляет четыре 

месяца.  

Таким образом, к операциям предшествующим помещению 

непродовольственных товаров под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления относятся: прибытие товаров на таможенную 

территорию Таможенного союза, таможенный транзит, декларирование под 

таможенную процедуру, временное хранение. При ввозе непродовольственных 

товаров в момент пересечения таможенной границы Таможенного союза, 

согласно таможенному законодательству, возникают правоотношения. С 

момента пересечения непродовольственными товарами таможенной границы 

Таможенного союза такие товары приобретают статус находящихся под 

таможенным контролем. 

Документальный контроль заключается в изучении документов на 

перемещаемые через таможенную границу товары и транспортные средства, 

определении соответствия их оформления установленным правилам. Он 

может предшествовать другим видам таможенного контроля. Наглядно 

содержание документального контроля представлено в приложении 4. 

Итак, документальный контроль включает в себя проверку документов 

и сведений, проверку системы учета товаров и отчетности, таможенную 

проверку. Документы принимаются к учету, если они составлены по форме 

установленной законодательством государств-членов Таможенного союза. А 
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документы, форма которых непредусмотрена законодательством государств-

членов Таможенного союза, должны содержать следующие обязательные 

реквизиты: наименование документа; дату составления документа; 

наименование таможенного органа, от имени которого составлен документ; 

содержание таможенной операции; наименование должностей лиц, 

ответственных за совершение таможенной операции и правильностью ее 

оформления; личной подписью указанных лиц и печати. 

Декларация на товар отражает наиболее подробную информацию о 

товаре, отправителе, получателе груза и так далее. Она заполняется в 

соответствии с Решением Комиссии Таможенного союза от 20 мая 2010 года 

№ 257 «Об инструкциях по заполнению таможенных деклараций и формах 

таможенных деклараций». 

При осуществлении документального контроля товаров, помещаемых 

под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления, 

инспектор проводил проверку соблюдения условий выпуска товаров путем 

осуществления 12 операций (приложение 5). 

Документы, подаваемые в таможенный орган, должны содержать 

сведения, позволяющие идентифицировать товары и транспортные средства. 

Подобными сведениями могут быть: наименование получателя товаров, 

наименование перевозчика, краткие данные о транспортном средстве (такие 

как вид, название, номер). Эти сведения необходимо сообщать при 

помещении товара под определенную процедуру, предусмотренную ТК ТС. 

Сведения, заявляемые в таможенной декларации, составляют несколько 

информационных блоков: 

1) общая характеристика поставки – информация о таможенной 

процедуре, количестве товаров и упаковочных мест. 

2) юридические лица, участвующие во внешнеторговой операции, – 

данные об отправителе, получателе товаров, держателе контракта (лице, 

ответственном за финансовое урегулирование), а также о декларанте. 
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3) сведения о торгующей стране, стране отправления и назначения, а 

также о стране происхождения товаров. 

4) транспортный блок – информация о транспортных средствах, на 

которых перевозился щебень гранитный для строительных работ, об 

использовании контейнерных перевозок.  

5) финансовый блок – данные о стоимостной оценке импортно-

экспортных операций, об условиях поставки, о сроке поступления денежных 

средств, форме расчетов; о коде валюты; о курсе валюты; об общей цене 

декларируемой партии и другие. 

6) характеристика каждого товара в партиях – сведения о наименовании 

товара, его упаковке и маркировке, весе, фирме-производителе, применении 

мер экономической политики. 

При осуществлении сверки сведений, заявленных в декларации на 

товары, о наименовании непродовольственных товаров и их количественных 

данных (количество мест, вес и прочее) со сведениями, содержащимися в 

документах, представленных на Белгородский таможенный пост 

Белгородской таможни для проверки декларации на товары, а также с 

электронными копиями таможенных документов государственный 

таможенный инспектор Белгородского таможенного поста осуществляет: 

 сверку количественных данных (всего товаров: 1 – графа 5, вес 

брутто– графа 35, вес нетто:– графа 38 декларации на товары; 

 сверку сведений о контракте, коммерческих, транспортных и 

таможенных документах (сравниваются сведения о товаре, данные в 

контракте со сведениями, содержащимися в коммерческих, транспортных и 

таможенных документах (сверяются номера документов, проверяется их 

подлинность). 

Одним из основных документов внешнеторговой сделки является 

контракт, заключаемый, как правило, в письменной форме. Под 

международным контрактом подразумевается договорное соглашение между 

двумя или несколькими сторонами, находящимися в разных странах, по 
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поставке определенного количества товаров (работ, услуг) на согласованных 

условиях. 

При передаче, товар должен иметь следующие сопроводительные 

оригиналы документов: железнодорожная накладная; паспорт; сертификат 

происхождения СТ-1; счет-фактура; ксерокопия декларации на товары. 

Таким образом, при осуществлении сверки сведений, заявленных в 

таможенной декларации, о наименовании товаров и их количественных 

данных со сведениями, содержащимися в документах, представленных на 

Белгородский таможенный пост Белгородской таможни для проверки 

таможенным инспектором таможенного поста устанавливается, что  сведения  

заявлены  верно или с нарушениями. 

При контроле правильности определения классификационного кода 

товара по ТН ВЭД ЕАЭС таможенный инспектор Белгородского 

таможенного поста Белгородской таможни осуществляет: 

 контроль достоверности и полноты сведений, заявленных в 

декларации на товары для целей идентификации товара, ввозимого на 

таможенную территорию Таможенного союза, а также классификации товара 

в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС; 

 проверку соответствия заявленных сведений о товарах сведениям, 

содержащимся в решениях о классификации товаров, принятых 

вышестоящими таможенными органами. 

Следующим этапом осуществления документального контроля 

является контроль страны происхождения товаров. При контроле страны 

происхождения ввозимых товаров таможенный инспектор  осуществляет: 

 проверку соответствия заявленных сведений о товарах сведениям, 

содержащимся в решениях о стране происхождения товаров; 

 внесение информации по принятому решению о стране 

происхождения в декларацию на товары. 

При контроле соблюдения запретов и ограничений таможенный 

инспектор таможенного поста осуществляет контроль достоверности и 
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полноты сведений, заявленных декларации на товары, в целях соблюдения 

лицом, перемещающим товары, запретов и ограничений. 

При осуществлении валютного контроля и контроля за исполнением 

внешнеторговых бартерных сделок таможенный инспектор осуществляет:  

− проверку соблюдения правил заявления в декларации на товары 

сведений, необходимых для целей валютного контроля и контроля за 

исполнением внешнеторговых бартерных сделок;  

− передачу в подразделение по валютному контролю таможни 

информации о предполагаемых нарушениях валютного законодательства, в 

том числе не входящих в компетенцию таможенных органов. 

Базовым документом валютного контроля является паспорт сделки, 

оформляемый импортером в уполномоченном банке и содержащий сведения 

о резиденте, импортном контракте и реквизиты контрагента необходимые 

для осуществления этого контроля. 

Контроль таможенной стоимости товаров осуществляется таможенным 

инспектором Белгородского таможенного постав рамках проведения 

таможенного контроля как до, так и после выпуска товаров, в том числе, с 

использованием системы управления рисками. 

Проверка правильности декларирования и корректировки таможенной 

стоимости товаров независимо от выбранного метода ее определения 

включает следующие действия уполномоченных должностных лиц: 

– проверку наличия документов, предусмотренных Решением 

Комиссии Таможенного союза от 20 сентября 2010 года № 376, 

подтверждающих заявленную таможенную стоимость товаров; 

- проверку правильности заполнения декларации таможенной 

стоимости (ДТС), которая включает в себя следующие действия: проверку 

полноты и правильности заполнения граф ДТС в соответствии с Решением 

Комиссии Таможенного союза от 20 сентября 2010 года № 376 «О порядках 

декларирования, контроля и корректировки таможенной стоимости товаров». 
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При контроле статистической стоимости (графа 46 декларации на 

товары) таможенный инспектор Белгородского таможенного поста 

осуществляет проверку правильности исчисления статистической стоимости. 

Статистическая стоимость определяется путем пересчета в доллары США 

таможенной стоимости декларируемых товаров. 

При контроле правильности исчисления и своевременности уплаты 

таможенных пошлин, налогов таможенный инспектор таможенного поста 

осуществляет: 

 проверку правильности исчисления таможенных платежей; 

 проверку соблюдения сроков уплаты таможенных платежей. 

При контроле соблюдения требований и условий заявленной 

таможенной процедуры таможенный инспектор таможенного поста 

осуществляет: 

 проверку соблюдения условий помещения товаров под таможенную 

процедуру; 

 проверку уплаты таможенных пошлин, налогов либо обеспечения их 

уплаты в соответствии с условиями заявленной таможенной процедуры. 

Документальный контроль включает в себя также проверку системы 

учета товаров и проверку отчетности, которая согласно статье 121 ТК ТС 

проводится в отношении лиц, осуществляющих деятельность в сфере 

таможенного дела, уполномоченных экономических операторов, а также в 

отношении товаров, помещенных под таможенные процедуры переработки 

на таможенной территории, переработки вне таможенной территории, 

переработки для внутреннего потребления, временного ввоза, свободной 

таможенной зоны, свободного склада и выпуска для внутреннего 

потребления с предоставлением льгот по уплате таможенных пошлин, 

налогов, сопряженных с ограничениями по пользованию и либо 

распоряжению этими товарами. 

Проверка системы учета товаров как форма таможенного контроля 

проводится: при применении специальных упрощений в соответствии с ТК 
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ТС; при условном выпуске товаров; в отношении лиц, осуществляющих 

деятельность в области таможенного регулирования; в отношении товаров, 

помещенных под таможенные процедуры, предусматривающие ведение 

учета таких товаров. 

За непредставление либо несвоевременное представление в 

установленный срок в таможенный орган отчетности, как и за представление 

отчетности, содержащей недостоверные сведения, лица несут 

ответственность по законодательству Таможенного союза и Российской 

Федерации в области таможенного дела. 

С 12 ноября 2014 года декларанты могут воспользоваться виртуальным 

пространством, специально выделенным в Единой автоматизированной 

информационной системе таможенных органов.  

В соответствии с требованиями п. 7 Приказа ФТС России от 17 

сентября 2013 года № 1761 «Об утверждении Порядка использования Единой 

автоматизированной информационной системы таможенных органов при 

таможенном декларировании и выпуске (отказе в выпуске) товаров в 

электронной форме, после выпуска таких товаров, а также при 

осуществлении в отношении них таможенного контроля» электронные 

документы, необходимые для таможенного контроля, должны быть 

предварительно размещены декларантом в Электронном архиве документов 

декларанта (ЭАДД).  Основным регламентным документом, регулирующим 

процессы создания и работы с ЭАДД является «Порядок информационного 

взаимодействия при работе с электронным архивом декларанта». 

Первой формой осуществления фактического контроля, является 

таможенный осмотр, то есть внешний визуальный осмотр товаров, а также 

грузовых емкостей, таможенных пломб, печатей и иных средств 

идентификации, без вскрытия транспортных средств, упаковки товаров, 

демонтажа и нарушения целостности обследуемых объектов и их частей 

иными способами.  Данный осмотр не связан со вскрытием транспортного 
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средства либо его грузовых помещений и нарушением упаковки товаров, то 

есть это внешнее действие. 

Большое значение при осуществлении фактического контроля товаров 

имеет их маркировка, нанесенная на грузовых местах, на упаковках товаров, 

либо непосредственно на самих товарах. К таковой относится информация о 

производителе товаров, стране происхождения товаров, их характеристика, 

наличие знаков соответствия системы обязательной сертификации, срок 

годности, и другие возможные характерные особенности товаров.  

Следующей формой таможенного контроля является таможенный 

осмотр помещений и территорий, который проводится в целях 

подтверждения наличия товаров, находящихся под таможенным контролем, в 

том числе условно выпущенных, в местах временного хранения, на 

таможенных складах, в помещениях магазинов беспошлинной торговли и 

иных местах, где могут находиться товары под таможенным контролем, а 

также у лиц, у которых должны находиться товары в соответствии с 

условиями таможенных процедур, предусмотренных ТК ТС. 

Исключительной формой таможенного контроля является личный досмотр, 

который проводится по письменному решению начальника таможенного 

органа, уполномоченного им заместителя начальника таможенного органа 

либо лиц, их замещающих, при наличии достаточных оснований полагать, 

что физическое лицо, следующее через таможенную границу и находящееся 

в зоне таможенного контроля, скрывает при себе и добровольно не выдает 

товары, перемещаемые с нарушением законодательства ЕАЭС и Российской 

Федерации в области таможенного дела. 

Учет товаров, находящихся под таможенным контролем является 

новой формой таможенного контроля. Государственный таможенный 

инспектор Белгородского таможенного поста Белгородской таможни ведет 

учет товаров, находящихся под таможенным контролем, и совершаемых с 

ними таможенных операций, в том числе с использованием информационных 

систем и технологий. 
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Выпуск товаров осуществляется таможенным инспектором 

Белгородского таможенного поста Белгородской таможни в сроки, 

предусмотренные ТК ТС при соблюдении следующих условий: 

 если при совершении таможенных операций и проверке товаров 

государственным таможенным инспектором Белгородского таможенного 

поста не было выявлено нарушений законодательства ЕАЭС и Российской 

Федерации в области таможенного дела, за исключением случаев, когда 

выявленные нарушения, не являющиеся поводами к возбуждению дела об 

административном правонарушении; 

 если на Белгородский таможенный пост представлены лицензии, 

сертификаты, разрешения либо иные документы, подтверждающие 

соблюдение ограничений, установленных в соответствии с 

законодательством ТС о государственном регулировании внешнеторговой 

деятельности или в соответствии с международными договорами Российской 

Федерации, за исключением случаев, когда указанные документы могут быть 

представлены после выпуска товаров; 

 если декларантом соблюдены необходимые требования и условия 

для помещения товаров под избранную таможенную процедуру или 

применения соответствующей таможенной процедуры; 

 если в отношении товаров уплачены таможенные пошлины, налоги 

либо предоставлено обеспечение уплаты таможенных платежей. 

Исследование практики таможенного декларирования 

непродовольственных товаров при помещении под таможенную процедуру 

выпуска для внутреннего потребления на Белгородском таможенном посту 

Белгородской таможни позволило определить ряд проблем, требующих 

поиска их решения. К числу данных негативных явлений можно отнести 

замедлению прохождения товаров через пункты пропуска через 

государственную границу Российской Федерации, недостатки системы 

электронного представления сведений о непродовольственных товарах, 

неэффективность таможенного администрирования. 
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          Таким образом, можно сделать следующие выводы: во-первых, 

Белгородский таможенный пост является структурным подразделением 

Белгородской таможни и осуществляет свою деятельность под 

непосредственным ее руководством на территории Белгородской области. 

Белгородский таможенный пост является одним из крупнейших таможенных 

постов Белгородской таможни. В среднем 35% всего декларационного 

массива Белгородской таможни приходится на Белгородский таможенный 

пост. Следует отметить, что за 2014-2016гг. динамика оформления 

деклараций на товары Белгородским таможенным постом, в целом, 

отрицательная. Увеличивается лишь показатель количества оформленных 

деклараций на экспорт, так в 2015 году по сравнению с 2014 годом  рост 

показателя составил 38,55% и в 2016 году по сравнению с 2015 годом 

увеличение составило 1,07%. 

Во-вторых, практика таможенного декларирования 

непродовольственных товаров при помещении под таможенную процедуру 

выпуска для внутреннего потребления в исследуемом таможенном посту 

состоит в том, что декларант представляет на Белгородский таможенный 

пост Белгородской таможни пакет соответствующих документов. Инспектор 

Белгородского таможенного поста Белгородской таможни проверяет 

документы и сведения, представленные при совершении таможенных 

операций, чтобы установить достоверность сведений, подлинность 

документов либо правильность их заполнения и оформления. Помимо 

документального контроля существует фактический контроль, 

производимый в порядке, установленном законодательством ЕАЭС и РФ в 

области таможенного дела. Государственный таможенный инспектор 

таможенного поста по результатам проведения документального контроля и 

в случае выявления рисков докладывает начальнику поста либо лицу, им 

уполномоченному, о необходимости проведения таможенного досмотра 

(осмотра) товаров с указанием причин, его вида и объема, являющихся 

адекватными для проверки сведений, заявленных в таможенной декларации. 
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В-третьих, фактический контроль товаров и транспортных средств 

включает в себя таможенный осмотр, таможенный досмотр, таможенное 

наблюдение, проверка маркировки товаров, таможенный осмотр помещений 

и территорий, личный таможенный досмотр, учет товаров, находящихся под 

таможенным контролем. В современных условиях стремления к упрощению 

совершения таможенных операций и, вместе с тем, к повышению 

эффективности таможенного контроля с целью ускорения движения 

огромных масс грузопотоков, особое внимание уделяется 

совершенствованию декларирования товаров помещаемых под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления. 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

Таможенное декларирование является важнейшим элементом 

таможенного регулирования, которое осуществляется в соответствии с 

таможенным законодательством ЕАЭС. Таможенное декларирование – это 

заявление декларантом сведений о товарах, об избранной таможенной 

процедуре либо иных сведений, необходимых для выпуска товаров. Иными 

словами, декларирование представляет собой процедуру юридического 

оформления перемещения товаров через таможенную границу, а также 

товаров, уже перемещенных через таможенную границу, таможенная 

процедура которых изменяется (в том числе и при отсутствии факта 

перемещения товаров через таможенную границу), либо иных товаров, 

которые подлежат декларированию. Выделяют следующие виды таможенной 

декларации: декларация на товары; транзитная декларация; пассажирская 

таможенная декларация; декларация на транспортное средство. 

Помещение товаров под таможенную процедуру начинается с момента 

подачи таможенной декларации, и завершается выпуском товаров в 

соответствии с заявленной таможенной процедурой. И таможенное 

декларирование, и выпуск товаров являются этапами помещения товаров под 

таможенную процедуру. Выпуск товар – действие государственного 

таможенного инспектора, разрешающее заинтересованным лицам 

использовать товары в соответствии с условиями заявленной таможенной 

процедуры или в соответствии с условиями, установленными для отдельных 

категорий товаров, не подлежащих помещению под таможенные процедуры. 

При перемещении товаров через таможенную границу ЕАЭС, 

таможенному органу представляется декларация на товары в письменной и 

(или) электронной формах. К лицам имеющих право производить 

таможенное декларирование товаров следует отнести декларанта и 

таможенного представителя, действующего от имени и по поручению 

декларанта. Перечень документов, представляемых при таможенном 
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декларировании товаров, в зависимости от ее формы и видов таможенной 

декларации, таможенной процедуры, категорий товаров и лиц определен ТК 

ТС. 

Белгородский таможенный пост является структурным подразделением 

Белгородской таможни и осуществляет свою деятельность под 

непосредственным ее руководством на территории Белгородской области. 

Белгородский таможенный пост является одним из крупнейших таможенных 

постов Белгородской таможни. В среднем 35% всего декларационного 

массива Белгородской таможни приходится на Белгородский таможенный 

пост. Следует отметить, что за 2014-2016гг. динамика оформления 

деклараций на товары Белгородским таможенным постом, в целом, 

отрицательная. Увеличивается лишь показатель количества оформленных 

деклараций на экспорт, так в 2015 году по сравнению с 2014 годом  рост 

показателя составил 38,55% и в 2016 году по сравнению с 2015 годом 

увеличение составило 1,07%. 

Практика таможенного декларирования непродовольственных товаров 

при помещении под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления в исследуемом таможенном посту состоит в том, что декларант 

представляет на Белгородский таможенный пост Белгородской таможни 

пакет соответствующих документов. Инспектор Белгородского таможенного 

поста Белгородской таможни проверяет документы и сведения, 

представленные при совершении таможенных операций, чтобы установить 

достоверность сведений, подлинность документов либо правильность их 

заполнения и оформления. Помимо документального контроля существует 

фактический контроль, производимый в порядке, установленном 

законодательством ЕАЭС и РФ в области таможенного дела. 

Государственный таможенный инспектор таможенного поста по результатам 

проведения документального контроля и в случае выявления рисков 

докладывает начальнику поста либо лицу, им уполномоченному, о 

необходимости проведения таможенного досмотра (осмотра) товаров с 
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указанием причин, его вида и объема, являющихся адекватными для 

проверки сведений, заявленных в таможенной декларации. 

Фактический контроль товаров и транспортных средств включает в 

себя таможенный осмотр, таможенный досмотр, таможенное наблюдение, 

проверка маркировки товаров, таможенный осмотр помещений и территорий, 

личный таможенный досмотр, учет товаров, находящихся под таможенным 

контролем. В современных условиях стремления к упрощению совершения 

таможенных операций и, вместе с тем, к повышению эффективности 

таможенного контроля с целью ускорения движения огромных масс 

грузопотоков, особое внимание уделяется совершенствованию 

декларирования товаров помещаемых под таможенную процедуру выпуска 

для внутреннего потребления. 

В процессе развития деятельности отечественной таможенной службы 

и, в частности, на Белгородском таможенном посту Белгородской таможни, 

считаем целесообразным, в контексте совершенствования таможенного 

декларирования непродовольственных товаров при помещении под 

таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления, 

сконцентрироваться в процессе своей деятельности на следующих основных 

направлениях: дальнейшее развитие предварительного декларирования 

непродовольственных товаров; совершенствование таможенного 

администрирования при проведении таможенных процедур. 

В настоящее время предварительное декларирование, в частности 

непродовольственных товаров, активно используется в таможенной сфере, 

таможенными органами государств-членов ЕАЭС проводятся мероприятия 

по ее усовершенствованию и расширению. Внедрение процедур 

предварительного таможенного декларирования ускоряет выпуск товаров и 

упрощает организационные моменты. Это позволяет участникам 

внешнеторговой деятельности, осуществляющим международные 

грузоперевозки, существенно сократить накладные расходы и увеличить 

объемы товарооборота. В связи с этим, предварительное декларирование 
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можно рассматривать в качестве инструмента повышающей эффективность 

деятельности Белгородского таможенного поста Белгородской таможни, 

процедуры, стимулирующей рост объемов международной торговли, и, как 

следствие, экономическое развитие государства в целом. 

Совершенствование и повышение эффективности элементов 

таможенного администрирования является главной задачей при 

осуществлении интеграционных процессов, в особенности на начальных 

этапах становления региональных объединений. Все предпринимаемые 

сегодня ЕАЭС меры по скорейшей реализации плана по улучшению 

налогового и таможенного администрирования – это действенный вклад в 

приближение достижения главной цели стран-участников ЕАЭС: к 2050 году 

войти в число 30-ти самых развитых стран планеты.  

В целом, представленные в работе предложения и рекомендации, а 

именно: дальнейшее развитие предварительного декларирования 

непродовольственных товаров, совершенствование таможенного 

администрирования при проведении таможенных процедур, развитие 

информационных технологий в сфере таможенного дела, по нашему мнению, 

будут способствовать совершенствованию таможенного декларирования 

непродовольственных товаров при помещении под таможенную процедуру 

выпуска для внутреннего потребления. 
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Приложение 1 

Блоки (разделы), несущие информацию о внешнеторговой сделке 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

Применение транзита 

Блоки (разделы), несущие информацию о внешнеторговой сделке 

общая 

характеристика 

поставки (графы 1, 

3 – 6, 37) 

информация о таможенной процедуре и 

особенностях декларирования товаров, о 

количестве товаров и грузовых мест 

лица, участвующие 

в таможенном 

оформлении 

внешнеторговой 

сделки (графы 2, 8, 

9, 14) 

информация об отправителе, получателе товаров, 

лице, ответственном за финансовое 

урегулирование внешнеторговой сделки, и о 

декларанте товаров 

географический 

блок (графы 11, 15 

– 17а, 34) 

информация о торгующей стране, стране 

отправления и происхождения товаров при ввозе 

товаров на таможенную территорию 

Таможенного союза, страны происхождения и 

назначения при вывозе товаров с таможенной 

территории Таможенного союза 
транспортный блок 

(графы 18, 19, 21, 

25, 26) 

содержит информацию о транспортных 

средствах, на которых перевозились товары, об 

использовании контейнерных перевозок 

финансовый блок 

(графы 12, 20, 22, 

23, 28) 

даѐт стоимостную оценку экспортно-импортных 

операций, указывает условия поставки, место 

перехода прав на товар от продавца к 

покупателю, срок поступления валютной 

выручки, форму расчѐтов, курс валюты, 

банковские реквизиты лица, ответственного за 

финансовое урегулирование, характер сделки, 

номер паспорта сделки 

подробная характеристика каждого товара в партии (графы с 31 по 46 

включительно) 

блок таможенных платежей (графы 47, 48, В) 

остальные графы служат для указания места убытия товаров и 

транспортных средств с таможенной территории Таможенного союза 

(графа 29); места погрузки/выгрузки и нахождения товаров (графы 27 и 

30); проставления отметок должностными лицами таможенных органов 

(графы «А», «С», «D»), реквизитов декларанта, заполнившего 

декларацию на товары (графа 54) 
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Приложение 3 

 

Условия помещения непродовольственных товаров под таможенную процедуру 

таможенного транзита 
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Приложение 4 

 

Содержание документального контроля 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Документальный контроль 

 

 

 

 

 

проверка документов и сведений 

проверка системы учета товаров и 

отчетности 

таможенная проверка 

Статья 111 Таможенного кодекса 
Таможенного союза 

Статья 121 Таможенного кодекса 
Таможенного союза 

Статья 122 Таможенного кодекса 
Таможенного союза 
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Приложение 5 

 

Операции, осуществляемые при документальном контроле, с целью проверки соблюдения 

условий выпуска непродовольственных товаров 

 

 

 

 

 


